ATA Nº 015/2023

15ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 12/06/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
                       Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

[bookmark: _Hlk137021381][bookmark: _Hlk137023006]Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às seis horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: João Carlos Bignini, Emidio de Araújo Rosa, Paulo Cesar Klein, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar da Silva Tonello, Pedro Adriano de Lima, Luís Carlos de Souza Conceição, Mariela Carla Rossetto, para a realização da 15ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador João Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou ao Vereador Luís Carlos a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador João Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Secretario Vereador Paulo Cesar a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 014-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI NUMERO 055/2023- Dispõe sobre a política municipal das mulheres cria a Coordenadoria Municipal da Mulher CMM e o Conselho Municipal de Direito das Mulheres COMDIM outras providências. Presidente coloca a Emenda em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 055/2023- Dispõe sobre a política municipal das mulheres cria a Coordenadoria Municipal da Mulher CMM e o Conselho Municipal de Direito das Mulheres COMDIM outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura da INDICACAO 033/2023- Excelentíssimo Senhor João Carlos Bignini Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro os Vereadores Joelso Onsi Zini integrante da bancada do Partido Democrático Trabalhista PDT, Pedro Adriano de Lima e Luiz Carlos de Souza Conceição integrantes da bancada do Partido Trabalhista Brasileiro PTB, Paulo César Klein e Volmar da Silva Tonello integrantes da bancada do Partido dos Trabalhadores PT, Erivelton Eliseu Jahn e Emídio de Araújo Rosa integrantes da bancada do Partido Progressistas PP, e Mariela Carla Rossetto integrante da bancada do Partido Comunista do Brasil PCdoB, na forma regimental vem apresentar a seguinte indicação indica ao poder Executivo Municipal para que reivindique junto aos órgãos competentes o retorno de realizações de perícia junto ao

INSS de Palmeira das Missões pois a população necessita deslocar-se a Panambi ou Carazinho locais mais próximos para a realização de Perícias o que acaba gerando uma sobrecarga nas demandas dessas agências além de onerar a população que necessita deslocar-se as aos Municípios vizinhos para terem seus direitos garantidos. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo.  Presidente solicita a leitura da INDICACAO 034/2023- Excelentíssimo Senhor João Carlos Bignini Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro o Vereador Pedro Adriano de Lima integrante da bancada do Partido Trabalhista Brasileiro PTB, na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica ao poder Executivo Municipal para que disponibilize até o valor de R$ 1.000 reais a título de incentivo cultural aos piquetes do Município. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

João Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Emidio de Araújo Rosa (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Luís Carlos de Souza Conceição (PTB)

	            Mariela Carla Rossetto (PCdoB)